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fدانشگاهدانشگاه a r h i k h t e g a n o n l i n e

ندا اظهری 
مترجم

تجمیع دانشگاه ها ضروری است

عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در پاسخ به ایرنا درخصوص 

آخرین وضعیت سند آمایش آموزش عالی کشور اظهار داشت: »این کار بسیار اساسی و 

بنیادین است و ما حتما باید به وزیر علوم در شورای عالی کمک کنیم که طرح آمایش و 

تجمیع دانشگاه ها به عنوان یک سند عقلایی به صورت منطقی اجرایی شود.« او با بیان 

اینکه، ادغام دانشگاه ها و تجمیع آنها به طور طبیعی وظیفه شورای عالی انقلاب فرهنگی 

محسوب نمی شود، تاکید کرد: »البته اصل مساله ساماندهی و تجمیع دانشگاه ها و مراکز 

آموزش عالی یک مساله حکیمانه و عقلایی و مورد حمایت این شورا است.« 

وی تاکید کرد: »در حال حاضر بحث ساماندهی و تجمیع دانشگاه ها مختص حوزه آموزش 

عالی و دانشگاه ها است و مراکز آموزشی وزارت بهداشت را شامل نمی شود.« خسروپناه 

در عین حال یکی از مشکلات اجرای طرح تجمیع دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور 

را مخالفت برخی نماینده های مجلس و مسئولان منطقه دانست و آنها را نیازمند توجیه 

بیشتری برای کمک به اجرای صحیح این طرح دانست.«

محصولات فناورانه پارک پردیس تضمین کیفیت می شوند

مهدی صفاری نیا، رئیس پارک فناوری پردیس با اشاره به اعطای نشان تجاری تضمین کیفیت به 

محصولات دانش بنیان، گفت: »این نشان به محصولات تولیدشده در شرکت های مستقر در پارک اعطا 

می شود.« او ایجاد کمپ های نوآوری و فناوری را از برنامه های پارک دانست و یادآور شد: »سیاست 

پارک پذیرش شرکت های دانش بنیان بود و سیاست کلی ما در ۲۰ سال دوم، اضافه شدن کمپ های 

نوآورانه است که در آن سرمایه گذاران و شرکت های بزرگ مستقر می شوند.« 

صفاری نیا تاکید کرد: »نشان تجاری پارک فناوری پردیس در دو سطح ارائه شده است؛ بخش اول 

تایید کیفیت محصولات در سه سطح برنزی، نقره ای و طلایی که پس از بررسی های تخصصی اعطا 

می شود و شرکت ها می توانند این نشان را )Made In PTP( روی محصول خود درج کنند.« او 

خاطرنشان کرد: »در بخش دوم، محصولاتی که توانسته اند گواهینامه تایید کیفیت را اخذ کنند، 

امکان استفاده از خدمت گارانتی )تضمین کیفیت( را خواهند داشت. گواهینامه تضمین کیفیت 

محصولات )گارانتی( به عنوان یک برگه گارانتی، در اختیار مشتریان محصولات قرار گرفته و اصالت 

آن از طریق رمزینه )Qr code( مندرج روی برگه گارانتی قابل ردیابی است.« 

افزایش ظرفیت ۳۰ درصدی پذیرش در آزمون دستیاری پزشکی

 ابوالفضل باقری فرد، معاون آموزشی وزارت بهداشت با بیان این مطلب که پنجاهمین آزمون 

دستیاری در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۲ برگزار شد، عنوان کرد: »در هفته اول تیر ماه نتایج 

اولیه پنجاهمین آزمون دستیاری شامل نمره، رتبه و کارنامه اولیه اعلام شد و داوطلبان 

مهلت قانونی لازم را داشتند تا ۱۰۰ رشته مقطع را انتخاب کنند.« او تصریح کرد: »با توجه 

به زیرساخت های دانشگاه ها، وزارت بهداشت براساس نیاز کشور ظرفیت دستیاری را در 

هر سال افزایش می دهد، به طوری که امسال حدود ۳۰ درصد افزایش ظرفیت دستیاری 

خواهیم داشت که ۳۰۰ نفر در مرحله اول و ۱۰۰۰ نفر در مرحله تکمیل ظرفیت با اولویت 

مناطق محروم و بومی گزینی ظرفیت داده خواهند شد.« 

باقری فرد با اشاره به کمبود پزشک متخصص در مناطق محروم خاطرنشان کرد: »۱۰۰۰ نفر 

دستیار در مرحله تکمیل ظرفیت براساس رشته های مورد نیاز با اولویت مناطق بومی پذیرفته 

خواهند شد.« وی گفت: »سیاست وزارت بهداشت این است که در کنار افزایش ظرفیت پزشکی 

عمومی، ظرفیت پذیرش در رشته های دستیاری را هم افزایش دهد تا صندلی خالی نماند.«

انقلاب چهارم صنعتی به اســـتفاده از فناوری های دیجیتال 

در فرآینـــد تولید برای تولید کالاهای باکیفیت بالا در کاهش 

هزینه ها مربوط می شود. حتی توسعه حوزه های الکترونیک 

و فنـــاوری اطلاعات به اتوماســـیون فرآیندهـــای تولیدی از 

اوایـــل دهه ۱96۰ می انجامد. تنها پیشـــرفت های اخیر در 

انقلاب چهارم در فناوری های دیجیتال رخ داده که شـــروع 

به گســـترش دامنه اختلالات کرده اســـت. شرکت ها درحال 

حاضر مزیت های مختلفی را چـــون کاهش هزینه ها، بهبود 

راندمان، افزایش عملکرد، نبود سفارشی ســـازی و بیش از هر 

چیز، درآمدهای جدید و مدل های تجاری کســـب می کنند. 

صنایع شیمیایی جزء حوزه هایی هستند که از انقلاب چهارم 

صنعتی بهره مند شدند. شرکت های فعال در صنایع شیمیایی 

بـــا دنیای دیجیتال خـــو گرفته اند. انقـــلاب چهارم صنعتی 

به عنوان یک موضوع برجســـته در بحث اقتصادی در سراسر 

جهان در دهه های اخیر ظاهر شـــده اســـت. خواسته های 

انســـانی، کالاها، عملیات ها، فرآیندهای فنی و شـــیوه های 

تجاری همگی عمیقا درحال تغییر هســـتند. در حوزه صنایع 

شـــیمیایی هم، به واسطه نفوذ این نســـل از انقلاب صنعتی 

فرآیندها و روش های شـــیمیایی متحول شده و درنتیجه رشد 

صنعت سرعت گرفته است به طوری که آن را به مرحله پیشرفته 

دیجیتالی سازی و تولید سوق داده است. 

از آنجایی کـــه تولیدات شـــیمیایی تامین کننده اصلی مواد 

نوآورانه برای دیجیتالی ســـازی و هوشمندســـازی فناوری به 

شمار می روند نقش بســـیار مهمی در انقلاب چهارم صنعتی 

ایفا می کنند. مدرن ســـازی تولیدات شیمیایی مستلزم اتخاذ 

مداوم سه استراتژی است که عمدتا تغییر سیستم های موجود، 

چهارچوب عملیاتی مبتنی بر داده و ساختار شرکتی دیجیتالی 

هســـتند. فناوری های انقلاب چهارم قادرند از سوی شرکت ها 

به منظـــور بهینه ســـازی عملیات ها و فعالیت هـــای تجاری و 

دیجیتالی ســـازی، بهینه ســـازی فرآیندهای تولیدی، جریان 

انـــرژی و مواد خام، بهبود موقعیت در بازار به واســـطه طراحی 

و بازاریابی سیســـیتم های هوشـــمند، پیاده سازی مجموعه 

مهارت های مشارکتی و پیاده سازی استراتژیک اینترنت اشیاء، 

مشارکت زنجیره ارزش و کشف راه های جدید برای رشد شرکت ها 

با مواد مختلف، موادشیمیایی هوشمند و قابلیت های خدمات 

جدید مورد استفاده قرار می گیرند. 

  بهبود مدیریت تولید مواد در انقلاب چهارم
انقلاب چهارم صنعتی به شرکت های شیمیایی امکان می دهد 

کنتـــرل فرآیندهای تولیدی خـــود را افزایش داده و از طریق 

مدیریت دانش و منابع ســـرمایه گذاری و چرخه های تولید را 

کوتاه کنند. این امر درنهایت بهره وری و کارایی ســـازمانی را 

افزایش می دهـــد و به طور قابل توجهـــی هزینه های کیفیت 

کلـــی را کاهش می دهـــد و در عین حال اســـتفاده بهینه از 

منابع را حفظ می کند. قابلیت های تجزیه و تحلیل پیشـــرفته 

نیـــز جزئـــی از انقلاب چهارم صنعتی هســـتند که در ردیابی 

فرآیندها به شـــرکت های فعال در حوزه های شیمیایی کمک 

کـــرده و رویکردهای نوآورانه را بـــرای کنترل کیفیت، کاهش 

خاموشـــی ها و عدم انطباق ها تقویت می کند. شـــرکت ها با 

روش های تشخیص هوشمند فعال شده توسط اینترنت اشیاء، 

می توانند به ســـاخت با کیفیت بالا در پردازش دســـته ای یا 

پیوســـته دســـت پیدا کنند. علاوه براین، فناوری های انقلاب 

چهارم صنعتی به توزیع بهتر فرآیندها کمک کرده و به فعالان 

و عاملان این حوزه آزادی عمل بیشـــتری می دهد تا بر نظارت 

بر داده های ابزاری و فعالیت های تاسیســـاتی کنترل داشته 

باشـــند. این امر نظارت مســـتمر تجهیزات مناســـب مانند 

روتورها، کمپرســـورها و اکسترودرها را برای صنایع شیمیایی 

که بخش هایی با افزایش دارایی هســـتند، به منظور تعیین و 

پیش بینی هرگونه خرابی تسهیل کرده است. 

  محدودیت های پیش روی صنایع شیمیایی
اگرچه پیاده سازی انقلاب چهارم صنعتی مزایای گسترده ای 

دارد، اما نمی توان چالش ها و محدودیت های آن را هم نادیده 

گرفت. چالش های پیاده ســـازی و اجرای فناوری های انقلاب 

چهارم صنعتی را می توان به چهار دسته تقسیم بندی کرد که 

مـــواردی را چون منابع و نیازهای راهنمایی، مســـائل امنیت 

سایبری، جنبه های فیزیکی فرآیندهای تولید و استانداردهای 

نرم افزاری شامل می شـــود. ثابت شده است که مدل سازی و 

رونویسی سیستم های پیچیده صنعتی شیمیایی و نیز اتصال 

سیستم های نظارتی و اطلاعاتی مدرن با چنین سیستم های 

پیچیده ای از نظر فنی دشوار است. علاوه براین، محدودیت های 

بیشتر شامل دوام و محرمانه بودن سیستم های اینترنت اشیاء، 

پیش بینی ویژگی های ترکیبات شـــیمیایی و چهارچوب های 

مفهومی برای مدل سازی فرآیندهای شیمیایی پایدار و متغیر 

به سرعت درحال تغییر است. آمارها حکایت از آن دارد که بیشتر 

5۰ شرکت برتر صنعتی شیمیایی جهان، انقلاب چهارم صنعتی 

را به منظور بهره مندی از اهداف خاصی پیاده سازی کرده اند. 

براساس یافته ها، شرکت های پیشرو اروپایی، آمریکای شمالی 

و ژاپنی پیشتاز ظهور راه حل های نوآورانه، مواد پیچیده و مواد 

شیمیایی به عنوان بخشی از کاربردهای موادشیمیایی در این 

انقلاب بوده اند. درعین حال بیشتر شرکت های شیمیایی دنیا، 

فناوری پیشـــرفته ای را اختراع نکرده اند، بلکه سیســـتم های 

فعلی را بهبود بخشـــیده اند. صنایع شیمیایی انقلاب چهارم 

5 دســـته توســـعه محصول را در دســـتور کار خود قرار دادند 

که امروزه توســـط صنایع شـــیمیایی درحال بررسی هستند. 

پرینت سه بعدی، کشـــاورزی محض، خودروهای هوشمند، 

بیوتکنولوژی و مواد پیشرفته نمونه هایی از این موارد هستند. 

این حوزه ها تمرکز خارجی صنایع شیمیایی را در انقلاب چهارم 

نشـــان می دهد و نمونه های واضحـــی از تاثیر معنادار تولید 

مواد شیمیایی بر پیشـــرفت های فنی خلاقانه انقلاب چهارم 

صنعتی ارائه می دهند. 

علاوه بر این، شرکت ها همچنین توانسته اند با اجرای اصول 

انقلاب چهـــارم صنعتی، با اهداف توســـعه پایـــدار مقابله 

کنند. درواقع صنایع شـــیمیایی می توانند مســـیر انقلاب 

چهارم را ســـازماندهی کرده و راه حل هایـــی را برای اتصال 

دارایی هـــای فیزیکی و ســـایبری خود در ســـطوح مختلف 

زنجیره ارزش تعیین کنند، مشـــروط بـــر اینکه درک قوی از 

استراتژی های اصلی خود داشته باشند. شرکت های مرتبط 

باید راه هایی برای ادغام این پیشـــرفت های جدید در مسیر 

تولید و برنامه ریزی در ســـریع ترین زمان ممکن ابداع کنند. 

شرکت های شـــیمیایی و داروســـازی آلمانی درحال تولید 

و تولید مفاهیم انعطاف پذیری بـــرای کارخانه های فرآوری 

خود هســـتند که باعث شـــده به زمان سریع تر ۴۰ درصدی 

برای عرضـــه به بازار، صرفه جویـــی ۳۰ درصدی در مصرف 

انرژی، کاهش ۲۰ درصـــدی هزینه های عملیاتی و کاهش 

۴۰ درصدی مصرف سرمایه ای دست یابند. 

  گام لاک پشتی شیمیایی ها در سازگاری با فناوری
صنایع شـــیمیایی در پذیرش فناوری هـــای دیجیتال فرآیند 

کندتری را پشـــت سر گذاشته اند. درواقع در نظرسنجی های 

انجام شـــده، تنها ۳۳ درصد از شـــرکت های فعال در صنایع 

شـــیمیایی ســـرمایه گذاری های هنگفتی روی آموزش برای 

آماده سازی نیروی کار متخصص برای ایجاد تحولات دیجیتال 

انجام داده اند. با وجود این بیشـــتر تحولات برخلاف آمریکای 

شـــمالی و آســـیا در اروپا در حـــال ایجاد اســـت. فناوری ها 

درحال حاضر توســـط تولیدکنندگان موادشـــیمیایی نه تنها 

به منظـــور متحول کردن فرآیندهای تولیـــدی، بلکه به قصد 

ایجاد زنجیره های تامین هوشمند، مدل های کسب وکار جدید 

و کارایی فرآیند استفاده می شوند.

 طبق نظرســـنجی های انجام شـــده در سال ۲۰۲۲ از سوی 

statista، از بیش از 7۰۰ شـــرکت جهانی، صنایع شیمیایی 

پس از تولیدکنندگان صنعتی قرار می گیرد. آمارهای ارائه شده 

نشان می دهد که تولیدات صنعتی در انقلاب چهارم صنعتی 

بالاترین میزان ســـرمایه گذاری ســـالیانه را در ایجاد تحول و 

تبدیل شـــدن به کارخانه دیجیتال در ســـال ۲۰۲۲ به خود 

اختصاص دادند و با ۳۱8 میلیارد دلار، رتبه نخســـت را از آن 

خود کرده است. بعد از آن، صنایع شیمیایی با ۲89 میلیارد 

دلار قرار می گیرد. کالاهای مصرفی و خرده فروشـــی با ۲۱۴ 

میلیـــارد دلار، فناوری های های تـــک و الکترونیک با ۱7۲ 

میلیارد دلار، خودروسازی و حمل ونقل با ۱۱۲ میلیارد دلار، 

صنایع داروســـازی و فناوری پزشـــکی با ۴5 میلیارد دلار به 

ترتیب در رده های ســـوم تا ششم قرار گرفته اند که درمجموع 

رقمی بالغ بر یک هزار و ۱5۰ میلیارد دلار ســـرمایه گذاری را 

شامل می شوند. 

  چه حوزه هایی بیشترین تحول را تجربه کرده اند؟
در صنایع شـــیمیایی، بخش های مختلفی حضور دارند که هر 

کدام از آنها به خودی خود می تواند راندمان تولید را تا حد قابل 

ملاحظه ای افزایش دهد. حوزه هایی چون تولیدات هوشمند، 

نگهداری و تعمیرات، جریان های درآمدی جدید و بخش بازرسی 

خودکار شرایط با بالاترین میزان تحولات دیجیتال با بروز انقلاب 

چهارم صنعتی روبه رو بوده اند. 

تولیدات هوشـــمند: تجزیه و تحلیل داده های بزرگ توسط 

شـــرکت های شیمیایی برای تقویت و رشد فرآیندهای تحقیق 

و توســـعه و تولید استفاده می شود. به عنوان مثال، در زمینه 

ژنوم مواد، تجزیه و تحلیل پیشـــرفته بـــه تحلیل ویژگی های 

شـــیمیایی مواد در ســـطح دانه ای کمک می کنـــد تا مواد 

جدیـــدی را با اســـتفاده از ترکیبات مختلف توســـعه دهند. 

علاوه براین، دانشـــمندان دانشگاه گلاسکو راکتورهای پلی 

پروپیلن ساخته شـــده با مواد افزودنـــی را به عنوان جایگزین 

مقرون به صرفه برای رآکتورهای فولاد ضد زنگ ایجاد کرده اند. 

این رآکتورهای پلاســـتیکی ثابت کرده اند که به همان خوبی 

رآکتورهـــای ســـنتی در دمای ۱5۰ درجه ســـانتی گراد کار 

می کنند. 

نگهداری و تعمیرات: این یکی از استراتژی های نگهداری و 

تعمیرات اســـت که به عنوان صنعتی با دارایی های هنگفت به 

حجم زیادی از داده های تولید شـــده از حسگرهای تجهیزات 

حیاتی مانند توربین ها، کمپرســـورها و اکسترودرها دسترسی 

دارد. در حال حاضر، شرکت های موجود در صنایع شیمیایی از 

این داده ها نه تنها برای شناسایی الگوها و جلوگیری از خرابی 

استفاده می کنند، بلکه برای طراحی امکانات تولیدی جدید و 

پیشرفته نیز بهره مند می شوند. 

جریان های درآمدی جدید : شـــرکت Monsanto به عنوان 

یک شرکت شـــیمیایی کشاورزی و بیوتکنولوژی کشاورزی در 

حـــال حاضر اطلاعات واقعی در ارتباط با متغیرهای مختلفی 

چـــون درجه حـــرارت، آب و هوا و وضعیت خـــاک را در اختیار 

کشـــاورزان قرار می دهـــد و توصیه های سفارشـــی را نیز در 

اختیار آنها می گذارد. علاوه براین، سایر شرکت های فعال در 

صنایع شـــیمیایی نیز که تاکنون تنها به فروش مواد شیمیایی 

تصفیه کننده آب مشغول بودند، در حال حاضر براساس دانش 

خود از خواص مواد مختلـــف تصفیه آب، توصیه هایی را برای 

تعمیر و نگهداری برای تصفیه آب به کشاورزان ارائه می دهند. 

بازرسی خودکار: سیستم های هوایی مانند پهپادهای مجهز 

به دوربین های پیشرفته و حســـگرهای مختلف برای بازرسی 

مکان های خطرناک کارخانه ها مانند خطوط لوله بلند، خطوط 

برق، مخازن و پشته های شعله ور استفاده می شوند. این کارها 

کـــه در حال حاضر به طور اتوماتیک و کاملا پیشـــرفته انجام 

می شود، پیش از این با کمک نردبان و طناب صورت می گرفت. 

استفاده از پهپادها نه تنها احتمال بروز خطرات بالقوه را تا حد 

قابل توجهی کاهش داده اســـت بلکه اطلاعات بیشتری را در 

مقایســـه با نظارت مهندسان بر چنین شرایطی به دست آورده 

و ارائه می دهد. 

  درآمد 94 میلیارد دلاری بزرگ ترین شرکت تولید 
و تامین مواد شیمیایی

شـــرکت BASF یکی از نمونه شـــرکت های فعـــال در صنایع 

تولیدات شـــیمیایی است که از سال ۱865 میلادی کار خود 

را آغاز کرده و در تولید و تامین مواد شـــیمیایی و واســـطه ها 

شـــامل حلال ها، نرم کننده ها و مونومرها گرفته تا چسب ها و 

مواد شیمیایی الکترونیکی نقش دارند. این شرکت که در پارک 

»فلورهام« در »نیوجرســـی« آمریکا واقع شده، شعبه آمریکایی 

این شرکت در آلمان به شمار می رود. شرکت BASF بزرگ ترین 

تولیدکننده صنایع شـــیمیایی در دنیا شـــناخته می شود که 

زیرمجموعه های آن در بیش از 8۰ کشـــور جهان پراکنده اند. 

مشـــتریان این شرکت شـــیمیایی از بیش از ۱9۰ کشور دنیا 

هســـتند که تامین محصولات برای طیف وسیعی از صنایع را 

برعهده دارند. این شرکت از 7 فناوری اصلی دیجیتال از جمله 

واقعیت افزوده، پرینت ســـه بعدی، هوش مصنوعی، تجزیه و 

تحلیل داده های کلان، محاســـبات ابری و اینترنت اشیا برای 

دیجیتالی سازی محصولات خود در زنجیره ارزش ها استفاده 

می کنـــد. تعمیر و نگهداری پیش بینی کننده، تولید خودکار، 

بهبود فرآیند، کارخانه های مجازی و پیش بینی تقاضا از جمله 

حوزه هایی است که این شـــرکت روی آنها متمرکز است. این 

شـــرکت تا پایان ســـال ۲۰۲۲ درآمدی بالغ بر 9۳ میلیارد و 

۲۰۰ میلیـــون دلار را بـــه خود اختصـــاص داده و ارزش بازار 

این شـــرکت تا ژانویه ۲۰۲۳ چیزی حدود ۴6 میلیارد و ۱۰۰ 

میلیون دلار برآورد شـــده و همچنین سود خالص این شرکت 

تا پایان ســـال ۲۰۲۲ قریب به 7 میلیارد دلار ارزیابی شـــده 

اســـت. این شـــرکت از فناوری های دیجیتال مختلفی چون 

تصویرسازی های سه بعدی، تحلیل های پیشگویانه و واقعیت 

مجازی و واقعیت افزوده در تولید و تامین مواد استفاده می کند. 

به عنوان مثال این شرکت از سیستم Xarvio به عنوان راه حل 

دیجیتال کشاورزی برای کنترل آب و هوا و شناسایی مشکلاتی 

چون بیماری محصولات و حضور حشـــرات و آفت ها استفاده 

می کنند. در این روش از تصاویر زمینی واقعی و کنترل زمین 

برای دسترسی دادن به کشاورزان پیرامون محصولات استفاده 

می شود. علاوه براین کارخانه آزمایشی هوشمند این شرکت، 

صابون های مایع را به طور خودکار تولید می کند. برچسب های 

شناسایی فرکانس رادیویی که به طور خودکار به ظروف صابون 

متصل می شـــوند، اطلاعات مربوط به ترکیب و بســـته بندی 

صابون را به ماشـــین آلات تولیدی منتقل کرده و امکان تولید 

صابون های سفارشی ســـازی شده را فراهم می کنند. از دیگر 

فناوری های این شرکت می توان به تجزیه و تحلیل داده های 

اقتصاد کلان برای برآورد تقاضا اشـــاره کرد که به برنامه ریزی 

ظرفیت های تولیدی از نظر اکتســـاب مواد، استقرار فناوری 

و ســـطوح کارکنان کمک می کند. علاوه براین اســـتفاده از 

واقعیت افزوده برای نمایش اطلاعات مربوط به آموزش تعمیر 

و نگهداری جمع آوری شـــده از تلفن های هوشمند یا تبلت ها 

به طور مستقیم به کارخانه های مواد شیمیایی از دیگر اقداماتی 

اســـت که این شرکت برای ایجاد تحولات فناوری دیجیتال در 

پیش گرفته است. 

»فرهیختگان« از ظهور و پیشرفت انقلاب صنعتی در صنایع شیمیایی گزارش می دهد
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